


PROJETO EXECUTIVO
Área externa

1 a 11. IMAGENS 3D 

12. MOOD BOARD

13. PLANTA HUMANIZADA

14 e 15. DEMOLIR E CONSTRUIR

16. PLANTA TÉCNICA

17 e 18. ACESSOS

19 .PAGINAÇÃO PISO

20 a 23. VISTAS

24. LUMINOTÉCNICO

25.CIRCUITOS

26. PAISAGISMOS

27. MOBILIÁRIO

28. PONTO DE ÔNIBUS



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 1/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Imagens 3D

IMAGENS 3D



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 2/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Imagens 3D

IMAGENS 3D



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 3/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Imagens 3D

IMAGENS 3D



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 4/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Imagens 3D

IMAGENS 3D



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 5/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Imagens 3D

IMAGENS 3D



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 6/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Imagens 3D

IMAGENS 3D



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 7/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Imagens 3D

IMAGENS 3D



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 8/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Imagens 3D

IMAGENS 3D



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 9/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Imagens 3D

IMAGENS 3D



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 10/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Imagens 3D

IMAGENS 3D



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 11/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Imagens 3D

IMAGENS 3D



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 12/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Mood Board

MOOD BOARD

Cano PVC

Pedra Filetada

Aço Corten Concreto



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 13/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Planta humanizada

PLANTA DE LAYOUT HUMANIZADA

01
Esc: 1/175
PLANTA DE LAYOUT

BRISE METÁLICO

Vaga PCD

Vaga idoso

Lixeira urbana

PONTO DE ÔNIBUS



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 14/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Demolir e Construir

PLANTA DEMOLIR E CONSTRUIR

01
Esc: 1/150
PLANTA DEMOLIR E CONSTRUIR

CONSTRUIR

LEGENDA:

14,20

6,
33

0,
35

2,
42

6,15
3,20 0,

35

Parede h = 0,20 para fixar bandeiras 

Viga para detalhe em fachada
- Ver detalhe 01

Lage impermeabilizada
em balanço - concreto

LAGE



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 15/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Demolir e Construir

DETALHE VIGA FACHADA

01
sem esc

DETALHE 01 - VIGA FACHADA

5,
50

0,
60

0,35

0,60

Viga acima dos pilares já existentes Viga em balanço



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 16/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Planta Técnica

PLANTA TÉCNICA

01
Esc: 1/175
PLANTA TÉCNICA

SIMBOLOGIA VISTAS:

OBSERVAÇÕES 
01. Todas as medidas devem ser conferidas  pelo profissional 
responsável pela obra antes da execução. Caso haja 
divergências, informar ao responsável pelo projeto para 
compatibilização. 
02. Alterações na obra sem consultar o projeto ou o profissional 
responsável, não são autorizadas. Caso ocorra, o profissional 
não se responsabiliza pelas consequências.
03. Dimensões em m. 

RUA CAPITÃO MARTINHO

1,27 2,43

2,55 2,55 2,55 2,55 2,55 2,55

5,00

5,
17

2,50 2,50 2,50 2,50 2,50

BAIA PARA ÔNIBUS

15,630,70

1,30

CALÇADA

Projeção lage e viga

ACESSO
PRINCIPAL
PEDESTRE

ACESSO
VEÍCULOS

5,22 6,
20

0,
50

0,50

5,00

7,00

2,00

20,09

4,80

4,70 V1

V2

V1
V2

REBAIXO MEIO FIO

0,00

+1,70

7,35

5,80

+1,00

i= 7,60%

-0,10



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 17/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Acessos

ACESSOS VEÍCULOS

01
Esc: 1/175
PLANTA TÉCNICA

OBSERVAÇÕES 
01. Todas as medidas devem ser conferidas  pelo profissional 
responsável pela obra antes da execução. Caso haja 
divergências, informar ao responsável pelo projeto para 
compatibilização. 
02. Alterações na obra sem consultar o projeto ou o profissional 
responsável, não são autorizadas. Caso ocorra, o profissional 
não se responsabiliza pelas consequências.
03. Dimensões em m. 

RUA CAPITÃO MARTINHO

BAIA PARA ÔNIBUS

CALÇADA

ACESSO
VEÍCULOS



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 18/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Acessos

ACESSOS PEDESTRES

01
Esc: 1/175
PLANTA TÉCNICA

OBSERVAÇÕES 
01. Todas as medidas devem ser conferidas  pelo profissional 
responsável pela obra antes da execução. Caso haja 
divergências, informar ao responsável pelo projeto para 
compatibilização. 
02. Alterações na obra sem consultar o projeto ou o profissional 
responsável, não são autorizadas. Caso ocorra, o profissional 
não se responsabiliza pelas consequências.
03. Dimensões em m. 

RUA CAPITÃO MARTINHO

BAIA PARA ÔNIBUS

CALÇADA

ACESSO
PRINCIPAL
PEDESTRE



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 19/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Paginação

PAGINAÇÃO

01
Esc: 1/175
PAGINAÇÃO DE PISO

OBSERVAÇÕES 
01. Todas as medidas devem ser conferidas  pelo profissional 
responsável pela obra antes da execução. Caso haja 
divergências, informar ao responsável pelo projeto para 
compatibilização. 
02. Alterações na obra sem consultar o projeto ou o profissional 
responsável, não são autorizadas. Caso ocorra, o profissional 
não se responsabiliza pelas consequências.
03. Dimensões em m. 

BAIA PARA ÔNIBUS

CALÇADA

7,25 8,48 5,22 6,700,
70

Manter rampa existente - Porcelanato
Cemento Grafite EXT 90x90 - 
Biancogres - Rejunte cinza outorno

0,
50

0,
50

7,10

3,
57

2,
67

3,70

5,
50

2,55
2,55

5,00

3,
10

20,00

2,00 1,50
3,90

1,06

3,90

2,60

4,90

0,70

0,70

RUA CAPITÃO MARTINHO

2,50 2,50 2,50 2,50 2,50
2,60

5,
36

7,14

1,30

0,70

0,40

15,63

7,00
REBAIXO MEIO FIO

5,71

3,11

6,86

2,55 2,55 2,55
2,55

Piso em bloco intertravado
cinza escuro

Piso  em blocos intertravados
cinza claro com grama

Piso Fulget cor areia

Piso Fulget cor pitaya

Manter escada existente-
Porcelanato Cemento Grafite EXT

90x90- Biancogres (rejunte
cinza outono)



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 20/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Vistas

VISTAS

VISTA 1 - FACHADA
Esc: 1/100

Pilares existentes 
com azulejo filetado
branco - Ceusa

Parede com pintura
na cor Nanquim - Suvinil
Proteção Total

Pilares existentes com
pintura na cor Nanquim
- Suvinil Proteção Total

Parede com pintura 
na cor Nanquim - Suvinil
Proteção Total

Placa em ACM 6,35X1,10
cinza com iluminação na parte 
de trás e letreiro preto h=0,25cm

Brise metálico horizontal com pintura
 em tinta óleo esmalte metálico galvenizado
Aço Corten - ANJO - Ver detalhe 02

Muro com textura
projetada - cor Patativa
Suvinil

Detalhe fachada com pintura
na cor Preto Absoluto - 
Suvinil Proteção Total

Esquadrias com pintura
eletrostática preta



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 21/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Detalhe 02 - Brise

VISTAS

DETALHE 02 - BRISE
Esc: 1/50

2,
22

3,
00

3,364,972,87

Brise metálico horizontal com pintura em tinta óleo
esmalte metálico galvenizado- Aço Corten- ANJO
(Fixado nos pilares através de estruturas meálicas)

FACHADA NORTE:
- Brise horizontal
- Maior controle da incidência solar direta
- Reduz o brilho excessivo, o calor 
interno e ofuscamentoN

PERSPECTIVA
sem esc

Fixado nos pilares existentes

0,20

0,
17

Peças com 10cm com inclinação
de 45°



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 22/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Vistas

VISTAS

VISTA B
Esc: 1/100

Ponto de ônibus - ver detalhe 04

Espaço para Arte no Muro
- ver detalhe 03

Placa de sinalização de
Parada de ônibus

Muro com textura
projetada cor Patativa

- Suvinil

5,
00



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 23/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Detalhe 03 - Muro

VISTAS

VISTA B - MURO
Esc: 1/50

2,00 2,00 2,001,93

4,
00

0,
36

0,
20

1,
39

0,
90

2,
07

4,
36

1,
76

0,
82

1,
78

1,
52

0,
73

2,
10

1,
15

0,
86

2,
35

1,
52

0,
91

1,
92

1,
72

0,
57

2,
07

0,33

Canos PVC diâmetro 32mm
colados e fixados na parede
- branco

Canos PVC diâmetro 32mm
colados e fixados na parede
- branco

Canteiro h=0,20cm Espaço para Artes/Pinturas
(Deixar essa parte do muro sem
textura)

1,75 1,27

Em todo Cano de PVC superior,
prever passagem para um ponto 
focal de luz

Em todos canos de PVC inferior,
prever canteiro para plantio de
folhagens

VISTA B - MURO
Esc: 1/50



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 24/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Pontos Luminotécnicos

PONTOS LUMINOTÉCNICOS

01
Esc: 1/150
PONTOS LUMINOTÉCNICOS

LEGENDA LUMINOTÉCNICO
SÍMBOLO  QTD.  ESPECIFICAÇÃO  TEMP. DE COR

18 LUMINÁRIA ESPETO JARDIM  LED 7W 
PRETA - BIVOLT

10

12 LÂMPADA LED COM BOCAL E FIO DE 
1,50M

08 LUMINÁRIA LINEAR LED 1,20 M 
SOBREPOR TUBULAR C CALHA

 BRANCO QUENTE 
(3000K)

 BRANCO QUENTE 
(3000K)

 BRANCO QUENTE 
(2700K)

 BRANCO QUENTE 
(2700K)

LUMINÁRIA ESPETO JARDIM  LED 7W 
PRETA - BIVOLT

SPOT QUADRADO SOBREPOR 
DICROICA - PRETO 

3,04 0,960,95

0,
25

2,85 0,90 1,60 0,90 1,42 0,900,76

0,
40

2,85
2,85

2,85
2,85

2,85
2,85

2,85

0,38

1,22 1,22 1,22 1,22

0,35

Projeção lage e viga

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1,
05

0,
80

Instalar pontos dentro dos
canos de PVC 

04 LUMINÁRIAS H=3,10MDO CHÃO
04 LUMINÁRIAS H=4,10M DO CHÃO
(fixadas atrás da placa de ACM)
Luz indireta



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 25/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Circuitos

CIRCUITOS

Projeção lage e viga

01
Esc: 1/150
CIRCUITOS

0,
70

S3

S3

0,
60

S3

LEGENDA INTERRUPTORES

INTERRUPTOR  ESPECIFICAÇÃO E ALTURA
INTERRUPTOR TRÊS TECLAS MÉDIO H=1,20M DO PISO 
ACABADO OU MANTER A ALTURA PADRÃO DA 
EDIFICAÇÃO



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 26/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Paisagismo

PAISAGISMO

01
Esc: 1/150

PAISAGISMO - VISTA SUPERIOR

SUGESTÃO DE PLANTAS:

- Dracena de madagascar;
- Espada de São Jorge;
- Plomele;
- Orquídea bambu;
- Podocarpo;

SUGESTÃO DE PLANTAS:

- Jiboia;
- Samambaia;
- Bromélia;
- Aspargo-pluma;
- Clorofito;
- Peperômia;
- Dinheiro em penca;

Canteiro h = 0,20m

Canteiro h= 0,20m

Canteiro h= 0,20m

Canteiros Cano PVC

SUGESTÃO DE PLANTAS:

- Clusia;
- Vinca;
- Espada de São Jorge;

SUGESTÃO DE PLANTAS:

- Clusia;
- Vinca;
- Espada de São Jorge;

Canteiro h= - 0,05

SUGESTÃO DE PLANTAS:

- Agapanto;
- Ave do Paraíso
- Hortência;
- Lírio da Paz;

2,60

3,80

5,
36

5,
36

3,90

2,60

0,
50

7,10

5,20

3,
57

0,
70

7,250,50

2,
00

2,
00

2,
00

20,00

0,70

3,70

2,65

2,55 4,90

0,70

Obs: Todos canteiros
em cimento



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 27/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Detalhamento mobiliário

MOBILIÁRIO

01
Esc: 1/25
MOBILIÁRIO - VISTA SUPERIOR

0,42

0,42

0,35

0,85

0,28 0,28 0,28

Banco com base em concreto
e assento em Ripas 0,4cm
em madeira Jatobá ou similar

Mesa com base em concreto
e tampo em madeira Jatobá

Canteiro entre a junção dos
bancos

1,55

0,
42

0,
03

0,
45

0,05

0,45
0,40

02
Esc: 1/25
MOBILIÁRIO - PERSPECTIVA

2,37

4,32

0,4
2

0,42

03
Esc: 1/25
MOBILIÁRIO - PERSPECTIVA



PROJETO 
ARQUITETÔNICO

CLIENTE:
Câmara Municipal de 
Paula Cândido

DATA: CONTEÚDO:

NOVEMBRO 2023 28/28Medidas em m. CONFERIR MEDIDAS 
NO LOCAL.

AMBIENTE:

PÁTIO EXTERNO DETALHAMENTO DE INTERIORES - 
Ponto de ônibus

PONTO DE ÔNIBUS

01
Esc: 1/50

PONTO DE ÔNIBUS - VISTA SUPERIOR

2,
50

2,00 1,88 3,09

0,
50

0,50 1,50

1,
50

0,
50

Estrutura em concretoBanco em concreto
e madeiraCanteiro

0,
45 0,

05

0,
50

1,85
2,

65
0,

50
2,

00
0,

152,50
0,

15
0,152,50

3,09

inclinação 135°

3,66

0,51

0,31

0,04

0,04

Concreto polido

Ripa de madeira
03

Esc: 1/50
PONTO DE ÔNIBUS - PERSPECTIVA

02
Esc: 1/50
MOBILIÁRIO - PERSPECTIVA

2,50 3,09 0,
15

2,50

0,
50

Canteiro

02
Esc: 1/50
PONTO DE ÔNIBUS - VISTA FRONTAL

0,
45 0,

05

0,
50

2,
00

0,
50

0,
15

2,
65

0,08

1,403,661,91
6,97


